



202330002173

Fecha Radicado: 2023-05-05 14:02:02.727



MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

Radicado No: 202330002173

COMUNICACIÓN INTERNA

Para: **ANDRÉS MOLANO FLECHAS**
Director General

LUISA FERNANDA TRUJILLO BERNAL
Secretaria General

De: **COMITÉ INSTITUCIONAL DE COORDINACIÓN DE CONTROL INTERNO**
JEFE OFICINA DE CONTROL INTERNO

Asunto: **Informe de seguimiento Austeridad del Gasto – Primer trimestre 2023**

Respetados líderes:

El presente informe se realiza dando cumplimiento a lo establecido en el Decreto 984 de 2012, que modifica el artículo [22](#) del Decreto 1737 de 1998, el cual dispone:

“Las oficinas de Control Interno verificarán en forma mensual el cumplimiento de estas disposiciones, como de las demás de restricción de gasto que continúan vigentes; estas dependencias prepararán y enviarán al representante legal de la entidad u organismo respectivo, un informe trimestral, que determine el grado de cumplimiento de estas disposiciones y las acciones que se deben tomar al respecto. Si se requiere tomar medidas antes de la presentación del informe, así lo hará saber el responsable del control interno al jefe del organismo. En todo caso, será responsabilidad de los secretarios generales, o quienes hagan sus veces, velar por el estricto cumplimiento de las disposiciones aquí contenidas. El informe de austeridad que presenten los Jefes de Control Interno podrán ser objeto de seguimiento por parte de la Contraloría General de la República a través del ejercicio de sus auditorías regulares”.

En este informe se presentan de forma general, las variaciones según los registros presupuestales para los rubros de Gastos de Funcionamiento, Gastos de Operación Comercial y Gastos de Inversión del primer trimestre del año 2023, frente a la tendencia del cuarto trimestre 2022 y del primer trimestre del año 2022.

La revisión se llevó a cabo con la información suministrada por la Subdirección Financiera y Contable, Subdirección de Talento Humano y Subdirección de Abastecimiento y Servicios Generales, y con los reportes de la ejecución presupuestal mensual de ingresos y egresos.



202330002173

Fecha Radicado: 2023-05-05 14:02:02.727



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL

COMPARATIVO PRESUPUESTO ACUMULADO OBLIGADO I TRIMESTRE 2023 – I TRIMESTRE 2022

Concepto	OBLIGADO PRIM TRIM 2023	OBLIGADO PRIM TRIM 2022	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION %
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	6.075.530.264	5.628.919.153		
SALARIO	2.192.694.549	2.202.604.288		
PRIMA TÉCNICA SALARIAL	213.095.280	228.349.744	-15.254.464	-7%
SUBSIDIO DE ALIMENTACIÓN	1.046.907	935.175	111.732	12%
AUXILIO DE TRANSPORTE	2.023.414	0	2.023.414	100%
BONIFICACIÓN POR SERVICIOS PRESTADOS	89.349.088	100.629.491	-11.280.403	-11%
PRIMA DE SERVICIO	12.365.902	5.855.007	6.510.895	111%
HORAS EXTRAS, DOMINICALES, FESTIVOS Y RECARGOS	9.959.606	9.157.939	801.667	9%
PRIMA DE NAVIDAD	10.114.552	1.869.297	8.245.255	441%
PRIMA DE VACACIONES	70.046.538	68.521.044	1.525.494	2%
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA	575.239.703	563.544.723	11.694.980	
PENSIONES	181.149.560	178.566.783	2.582.777	1%
APORTES DE CESANTÍAS	121.999.869	119.563.450	2.436.419	2%
CAJAS DE COMPENSACIÓN FAMILIAR	60.557.465	59.287.103	1.270.362	2%
APORTES GENERALES AL SISTEMA DE RIESGOS LABORALES	7.321.068	3.486.892	3.834.176	110%
APORTES AL ICBF	45.418.049	44.468.164	949.885	2%
APORTES AL SENA	30.284.355	29.648.923	635.432	2%
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR SALARIAL	185.311.386	210.945.659	-25.634.273	
SUELDO DE VACACIONES	66.013.477	61.892.929	4.120.548	7%
BONIFICACIÓN ESPECIAL DE RECREACIÓN	7.710.495	7.416.004	294.491	4%
PRIMA DE COORDINACIÓN	12.594.080	13.765.361	-1.171.281	-9%
PRIMA TÉCNICA NO SALARIAL	64.435.597	93.287.237	-28.851.640	-31%
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	3.024.645.360	2.628.995.755	395.649.605	
DOTACION (PRENDAS DE VESTIR Y CALZADO)	6.662.354	0	6.662.354	100%
OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS PASTA DE PAPEL, PAPEL Y CARTÓN)	8.856.305	6.557.974	2.298.331	
PASTA DE PAPEL, PAPEL Y CARTÓN	40.160	150.600	-110.440	-73%
LIBROS IMPRESOS	40.160	75.300	-35.140	-47%
DIARIOS, REVISTAS Y PUBLICACIONES PERIÓDICAS,	843.360	301.200	542.160	180%
MAPAS IMPRESOS; MÚSICA IMPRESA O EN MANUSCRITO;	120.480	150.600	-30.120	-20%
SELLOS, CHEQUERAS, BILLETES DE BANCO, TÍTULOS DE	459.430	451.800	7.630	2%
ACEITES DE PETRÓLEO O ACEITES OBTENIDOS DE MINERALES	7.192.075	5.277.874	1.914.201	36%
OTROS PRODUCTOS DE CAUCHO	100.400	0	100.400	100%
OTROS PRODUCTOS PLÁSTICOS	0	75.300	-75.300	-100%
VIDRIO Y PRODUCTOS DE VIDRIO	60.240	75.300	-15.060	-20%
PRODUCTOS METÁLICOS Y PAQUETES DE SOFTWARE	603.187.842	165.937.411	437.250.431	
PRODUCTOS METÁLICOS ELABORADOS (EXCEPTO MAQUINARIA Y EQUIPO)	100.400	225.900	-125.500	-56%
ACUMULADORES, PILAS Y BATERÍAS PRIMARIAS Y SUS	100.400	75.300	25.100	33%
PAQUETES DE SOFTWARE	602.987.042	165.636.211	437.350.831	264%
SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE	82.647.388	84.728.446	-2.081.058	
SERVICIOS DE ALOJAMIENTO PARA ESTANCIAS CORTAS	3.226.229	0	3.226.229	100%
SERVICIOS DE SUMINISTRO DE COMIDAS	1.985.654	903.600	1.082.054	120%
SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS	32.128	0	32.128	100%
SERVICIOS DE TRANSPORTE DE CARGA POR VÍA TERRESTRE	100.400	75.300	25.100	33%
OTROS SERVICIOS DE APOYO AL TRANSPORTE	0	1.935.511	-1.935.511	-100%
SERVICIOS POSTALES Y DE MENSAJERÍA	1.185.552	1.084.320	101.232	9%
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, Y SERVICIOS	75.251.555	79.914.766	-4.663.211	-6%
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE AGUA (POR CUENTA PROPIA)	865.870	814.949	50.921	6%
SERVICIOS DE DEPÓSITO		1.046.598	-1.046.598	-100%
OTROS SERVICIOS DE SEGUROS DISTINTOS A LOS SEGUROS	4.510.648	4.266.218	244.430	6%
SERVICIOS DE SEGURO OBLIGATORIO DE ACCIDENTES DE	4.510.648	4.266.218	244.430	6%
SERVICIOS DE ADMINISTRACIÓN DE BIENES INMUEBLES A	1.120.050	0	1.120.050	100%
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO O ALQUILER DE MAQUINARIA	2.782.967	17.015.365	-14.232.398	-84%
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO SIN OPCIÓN DE COMPRA DE	1.179.121.603	1.105.257.762	73.863.841	7%
SERVICIOS JURÍDICOS	143.774.673	175.569.295	-31.794.622	-18%
SERVICIOS DE CONTABILIDAD, AUDITORIA Y TENEDURÍA DE	23.992.254	24.664.934	-672.680	-3%
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y	578.505.085	492.223.249	86.281.836	18%
SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN (TI) DE	145.737.651	0	145.737.651	100%
SERVICIOS DE DISEÑO Y DESARROLLO DE LA TECNOLOGÍA DE	0	94.871.151	-94.871.151	-100%
OTROS SERVICIOS DE GESTIÓN, EXCEPTO LOS SERVICIOS DE	7.981.666	11.559.654	-3.577.988	-31%
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES	13.008.359	12.336.617	671.742	5%
SERVICIOS DE TELEFONÍA Y OTRAS TELECOMUNICACIONES	9.665.750	107.090.650	-97.424.900	-91%
SERVICIOS DE CONTENIDOS EN LÍNEA (ON-LINE)	1.204.800	2.556.686	-1.351.886	-53%
SERVICIOS DE BIBLIOTECAS Y ARCHIVOS	25.554.009	7.513.776	18.040.233	240%
SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN Y SEGURIDAD	84.118.570	114.755.064	-30.636.494	-27%



202330002173

Fecha Radicado: 2023-05-05 14:02:02.727



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL

Concepto	OBLIGADO PRIM TRIM 2023	OBLIGADO PRIM TRIM 2022	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION %
SERVICIOS DE LIMPIEZA	70.388.630	100.058.000	-29.669.370	-30%
SERVICIOS DE ORGANIZACIÓN DE VIAJES, OPERADORES	5.515.367	3.631.446	1.883.921	52%
OTROS SERVICIOS AUXILIARES	14.169.786	59.911.467	-45.741.681	-76%
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS COMBINADOS DE OFICINA	14.169.786	59.911.467	-45.741.681	-76%
SERVICIOS DE MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE	1.353.129	1.719.202	-366.073	-21%
OTROS TIPOS DE EDUCACIÓN Y SERVICIOS DE APOYO	0	28.111.598	-28.111.598	-100%
SERVICIOS DE SALUD HUMANA	5.834.897	5.596.698	238.199	4%
SERVICIOS DE ALCANTARILLADO, SERVICIOS DE LIMPIEZA,	4.951.577	2.016.494	2.935.083	146%
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	97.639.266	22.828.728	74.810.538	
INCAPACIDADES (NO DE PENSIONES)	22.670.416	5.098.405	17.572.011	345%
LICENCIAS DE MATERNIDAD Y PATERNIDAD (NO DE SENTENCIAS	5.850.383	5.657.101	193.282	3%
	69.118.467	12.073.222	57.045.245	472%
GASTOS DE OPERACIÓN COMERCIAL	3.082.565.856	4.266.474.068	-1.183.908.212	
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTROS DE COMIDAS Y	121.945.633	111.459.532	10.486.101	9%
SERVICIOS DE ALOJAMIENTO PARA ESTANCIAS CORTAS	100.129.620	88.920.143	11.209.477	13%
SERVICIOS DE SUMINISTRO DE COMIDAS	21.816.013	22.539.389	-723.376	-3%
SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS	4.228.901	4.967.125	-738.224	-15%
SERVICIOS DE TRANSPORTE DE CARGA	0	544.156.314	-544.156.314	-100%
SERVICIOS DE TRANSPORTE DE CARGA POR VÍA TERRESTRE	0	544.156.314	-544.156.314	-100%
SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO EXPERIMENTAL	209.743.957	240.998.368	-31.254.411	-13%
SERVICIOS INTERDISCIPLINARIOS DE INVESTIGACIÓN Y	73.486.106	122.041.058	-48.554.952	-40%
SERVICIOS DE CONSULTORIA EN ADMINISTRACIÓN Y	2.422.497.643	2.912.824.886	-490.327.243	-17%
SERVICIOS DE CONSULTORIA EN ADMINISTRACIÓN Y	1.935.861.121	2.021.702.771	-85.841.650	-4%
SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN (TI) DE	444.632.685	517.237.991	-72.605.306	-14%
SERVICIOS DE DISEÑO Y DESARROLLO DE LA TECNOLOGÍA DE	42.003.837	8.772.952	33.230.885	379%
SERVICIOS DE SUMINISTRO DE INFRAESTRUCTURA DE	0	76.846.638	-76.846.638	-100%
SERVICIOS DE GESTIÓN DE RED E INFRAESTRUCTURA DE TI	0	288.264.534	-288.264.534	-100%
SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN DE MERCADOS Y DE	10.040.000	15.361.200	-5.321.200	-35%
SERVICIOS FOTOGRAFICOS Y SERVICIOS DE REVELADO	10.441.934	10.189.797	252.137	2%
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES Y TÉCNICOS N.C.P.	79.752.117	92.782.256	-13.030.139	-14%
SERVICIOS DE TELEFONÍA Y OTRAS TELECOMUNICACIONES	29.812.989	0	29.812.989	100%
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES A TRAVÉS DE	2.222.254	9.228.924	-7.006.670	-76%
SERVICIOS DE ORGANIZACIÓN DE VIAJES, OPERADORES	37.575.457	18.848.827	18.726.630	99%
SERVICIOS DE EDICIÓN, IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN	80.818.865	183.615.781	-102.796.916	-56%
GASTOS DE INVERSIÓN	395.496.853	1.702.417.532	-1.306.920.679	
FORTALECIMIENTO DEL PLAN DE TECNOLOGÍA DE LA	24.285.756	0	24.285.756	100%
SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN (TI) DE	24.285.756	29.422.034	-5.136.278	-17%
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL DEL ICYES	0	589.213.491	-589.213.491	
SERVICIO DE GESTIÓN DOCUMENTAL	0	381.189.285	-381.189.285	-100%
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	0	381.189.285	-381.189.285	-100%
SERVICIOS DE CONSULTORIA EN ADMINISTRACIÓN Y	0	28.194.891	-28.194.891	-100%
OTROS SERVICIOS DE GESTIÓN, EXCEPTO LOS SERVICIOS DE	0	352.994.394	-352.994.394	-100%
DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS	0	159.878.992	-159.878.992	-100%
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	0	159.878.992	-159.878.992	-100%
SERVICIOS DE CONSULTORIA EN ADMINISTRACIÓN Y	0	47.362.469	-47.362.469	-100%
SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN DE MERCADOS Y DE	0	112.516.523	-112.516.523	-100%
DOCUMENTOS DE PLANEACIÓN	0	48.145.214	-48.145.214	-100%
SERVICIOS DE CONSULTORIA EN ADMINISTRACIÓN Y	0	47.547.834	-47.547.834	-100%
SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN (TI) DE	0	597.380	-597.380	-100%
DOCUMENTOS METODOLÓGICOS	0	0	0	
FORTALECIMIENTO DEL SERVICIO DE EVALUACIÓN DE LA EDUCACIÓN REALIZADO POR EL ICYES	371.211.097	630.380.709	-259.169.612	-41%
FORTALECIMIENTO DEL SERVICIO DE EVALUACIÓN DE LA	371.211.097	0	371.211.097	100%
DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS	23.917.622	262.030.765	-238.113.143	-90%
SERVICIOS DE CONSULTORIA EN ADMINISTRACIÓN Y	23.917.622	17.678.719	6.238.903	35%
A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES	0	244.352.046	-244.352.046	-100%
MEMBRESÍAS	0	9.551.685	-9.551.685	-100%
MEMBRESÍAS	0	234.800.361	-234.800.361	-100%
DOCUMENTOS METODOLÓGICOS	95.302.426	100.696.459	-5.394.033	-5%
SERVICIOS DE CONSULTORIA EN ADMINISTRACIÓN Y	95.302.426	100.696.459	-5.394.033	-5%
DOCUMENTOS DE EVALUACIÓN	251.991.049	267.653.485	-15.662.436	-6%
ADQUISICIÓN DE SERVICIOS	251.991.049	267.653.485	-15.662.436	-6%
SERVICIOS INTERDISCIPLINARIOS DE INVESTIGACIÓN Y	216.678.461	216.816.496	-138.035	0%
SERVICIOS DE CONSULTORIA EN ADMINISTRACIÓN Y	35.312.588	50.836.989	-15.524.401	-31%
Total Gastos	9.553.592.973	11.597.810.753	-2.044.217.780	



202330002173

Fecha Radicado: 2023-05-05 14:02:02.727



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL

COMPARATIVO PPTO ACUMULADO OBLIGADO PRIMER TRIMESTRE 2023 - CUARTO TRIMESTRE 2022

Concepto	OBLIGADO PRIM TRIM 2023	OBLIGADO CTO TRIM 2022	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION %
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	6.075.530.264	11.617.674.722		
SALARIO	2.192.694.549	3.281.226.867		
PRIMA TÉCNICA SALARIAL	213.095.280	206.773.820	6.321.460	3%
SUBSIDIO DE ALIMENTACIÓN	1.046.907	1.044.472	2.435	0%
AUXILIO DE TRANSPORTE	2.023.414	1.682.260	341.154	20%
BONIFICACIÓN POR SERVICIOS PRESTADOS	89.349.088	83.201.945	6.147.143	7%
PRIMA DE SERVICIO	12.365.902	22.992.636	-10.626.734	-46%
HORAS EXTRAS, DOMINICALES, FESTIVOS Y RECARGOS	9.959.606	16.029.174	-6.069.568	-38%
PRIMA DE NAVIDAD	10.114.552	805.390.781	-795.276.229	-99%
PRIMA DE VACACIONES	70.046.538	277.664.258	-207.617.720	-75%
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA	575.239.703	1.241.997.378	-666.757.675	
PENSIONES	181.149.560	355.079.018	-173.929.458	-49%
APORTES DE CESANTÍAS	121.999.869	339.370.524	-217.370.655	-64%
CAJAS DE COMPENSACIÓN FAMILIAR	60.557.465	119.975.992	-59.418.527	-50%
APORTES GENERALES AL SISTEMA DE RIESGOS LABORALES	7.321.068	19.173.600	-11.852.532	-62%
APORTES AL ICBF	45.418.049	89.980.287	-44.562.238	-50%
APORTES AL SENA	30.284.355	59.998.337	-29.713.982	-50%
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR SALARIAL	185.311.386	548.593.087	-363.281.701	
SUELDO DE VACACIONES	66.013.477	127.908.832	-61.895.355	-48%
BONIFICACIÓN ESPECIAL DE RECREACIÓN	7.710.495	27.294.299	-19.583.804	-72%
PRIMA DE COORDINACIÓN	12.594.080	14.038.532	-1.444.452	-10%
PRIMA TÉCNICA NO SALARIAL	64.435.597	61.878.070	2.557.527	4%
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	3.024.645.360	6.114.683.217	-3.090.037.857	
DOTACION (PRENDAS DE VESTIR Y CALZADO)	6.662.354		6.662.354	100%
OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS PASTA DE PAPEL, PAPEL Y CARTÓN)	8.856.305	11.916.947	-3.060.642	
PASTA DE PAPEL, PAPEL Y CARTÓN	40.160	4.868.633	-4.828.473	-99%
LIBROS IMPRESOS	40.160	-75.000	115.160	-154%
DIARIOS, REVISTAS Y PUBLICACIONES PERIÓDICAS,	843.360	-300.000	1.143.360	-381%
MAPAS IMPRESOS; MÚSICA IMPRESA O EN MANUSCRITO;	120.480	-150.000	270.480	-180%
SELLOS, CHEQUERAS, BILLETES DE BANCO, TÍTULOS DE	459.430	-328.516	787.946	-240%
ACEITES DE PETRÓLEO O ACEITES OBTENIDOS DE MINERALES	7.192.075	8.051.830	-859.755	-11%
OTROS PRODUCTOS DE CAUCHO	100.400	0	100.400	100%
OTROS PRODUCTOS PLÁSTICOS	0	-75.000	75.000	-100%
VIDRIO Y PRODUCTOS DE VIDRIO	60.240	-75.000	135.240	-180%
PRODUCTOS METÁLICOS Y PAQUETES DE SOFTWARE	603.187.842	1.099.709.461	-496.521.619	
PRODUCTOS METÁLICOS LABORABLES (EXCEPTO MAQUINARIA Y EQUIPO)	100.400	0	100.400	100%
ACUMULADORES, PILAS Y BATERÍAS PRIMARIAS Y SUS	100.400	-75.000	175.400	-234%
PAQUETES DE SOFTWARE	602.987.042	1.100.009.461	-497.022.419	-45%
SERVICIOS DE ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTRO DE	82.647.388	81.393.260	1.254.128	
SERVICIOS DE ALOJAMIENTO PARA ESTANCIAS CORTAS	3.226.229	770.933	2.455.296	318%
SERVICIOS DE SUMINISTRO DE COMIDAS	1.985.654	-707.266	2.692.920	-381%
SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS	32.128	0	32.128	100%
SERVICIOS DE TRANSPORTE DE CARGA POR VÍA TERRESTRE	100.400	809.524	-709.124	-88%
OTROS SERVICIOS DE APOYO AL TRANSPORTE	0	1.590.227	-1.590.227	-100%
SERVICIOS POSTALES Y DE MENSAJERÍA	1.185.552	-743.158	1.928.710	-260%
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, Y SERVICIOS	75.251.555	78.868.003	-3.616.448	-5%
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE AGUA (POR CUENTA PROPIA)	865.870	804.997	60.873	8%
SERVICIOS DE DEPÓSITO	0	0	0	0%
OTROS SERVICIOS DE SEGUROS DISTINTOS A LOS SEGUROS	4.510.648	772.814.131	-768.303.483	-99%
SERVICIOS DE SEGURO OBLIGATORIO DE ACCIDENTES DE	4.510.648	0	4.510.648	100%
SERVICIOS DE ADMINISTRACIÓN DE BIENES INMUEBLES A	1.120.050	0	1.120.050	100%
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO O ALQUILER DE MAQUINARIA	2.782.967	9.092.973	-6.310.006	-69%
SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO SIN OPCIÓN DE COMPRA DE	1.179.121.603	1.189.632.925	-10.511.322	-1%
SERVICIOS JURÍDICOS	143.774.673	371.542.254	-227.767.581	-61%
SERVICIOS DE CONTABILIDAD, AUDITORÍA Y TENEDURÍA DE	23.992.254	53.814.400	-29.822.146	-55%
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y	578.505.085	1.105.844.149	-527.339.064	-48%
SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN (TI) DE	145.737.651	137.930.885	7.806.766	6%
SERVICIOS DE DISEÑO Y DESARROLLO DE LA TECNOLOGÍA DE	0	355.524.960	-355.524.960	-100%
OTROS SERVICIOS DE GESTIÓN, EXCEPTO LOS SERVICIOS DE	7.981.666	33.027.584	-25.045.918	-76%
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES	13.008.359	34.189.212	-21.180.853	-62%
SERVICIOS DE TELEFONÍA Y OTRAS TELECOMUNICACIONES	9.665.750	9.661.199	4.551	0%
SERVICIOS DE CONTENIDOS EN LÍNEA (ON-LINE)	1.204.800	4.358.364	-3.153.564	-72%
SERVICIOS DE BIBLIOTECAS Y ARCHIVOS	25.554.009	19.816.551	5.737.458	29%
SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN Y SEGURIDAD	84.118.570	201.691.246	-117.572.676	-58%



202330002173

Fecha Radicado: 2023-05-05 14:02:02.727



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL

Concepto	OBLIGADO PRIM TRIM 2023	OBLIGADO CTO TRIM 2022	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION %
SERVICIOS DE LIMPIEZA	70.388.630	142.808.499	-72.419.869	-51%
SERVICIOS DE ORGANIZACIÓN DE VIAJES, OPERADORES	5.515.367	11.572.063	-6.056.696	-52%
OTROS SERVICIOS AUXILIARES	14.169.786	269.168.818	-254.999.032	-95%
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS COMBINADOS DE OFICINA	14.169.786	269.168.818	-254.999.032	-95%
SERVICIOS DE MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE	1.353.129	178.926	1.174.203	656%
OTROS TIPOS DE EDUCACIÓN Y SERVICIOS DE APOYO	0	56.746.206	-56.746.206	-100%
SERVICIOS DE SALUD HUMANA	5.834.897	24.342.593	-18.507.696	-76%
SERVICIOS DE ALCANTARILLADO, SERVICIOS DE LIMPIEZA,	4.951.577	100.611	4.850.966	4822%
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	97.639.266	86.496.071	11.143.195	
INCAPACIDADES (NO DE PENSIONES)	22.670.416	9.282.055	13.388.361	144%
LICENCIAS DE MATERNIDAD Y PATERNIDAD (NO DE SENTENCIAS	5.850.383	0	5.850.383	100%
69.118.467	77.214.016	-8.095.549	-10%	
GASTOS DE OPERACIÓN COMERCIAL	3.082.565.856	39.920.869.081	-36.838.303.225	
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE SUMINISTROS DE COMIDAS Y	121.945.633	145.378.738	-23.433.105	-16%
SERVICIOS DE ALOJAMIENTO PARA ESTANCIAS CORTAS	100.129.620	119.333.248	-19.203.628	-16%
SERVICIOS DE SUMINISTRO DE COMIDAS	21.816.013	26.045.490	-4.229.477	-16%
SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS	4.228.901	5.811.521	-1.582.620	-27%
SERVICIOS DE TRANSPORTE DE CARGA	0	896.332.260	-896.332.260	-100%
SERVICIOS DE TRANSPORTE DE CARGA POR VÍA TERRESTRE	0	896.332.260	-896.332.260	-100%
SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO EXPERIMENTAL	209.743.957	622.076.858	-412.332.901	-66%
SERVICIOS INTERDISCIPLINARIOS DE INVESTIGACIÓN Y	73.486.106	313.281.978	-239.795.872	-77%
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y	2.422.497.643	33.977.482.842	-31.554.985.199	-93%
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y	1.935.861.121	30.997.267.382	-29.061.406.261	-94%
SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN (TI) DE	444.632.685	2.212.769.660	-1.768.136.975	-80%
SERVICIOS DE DISEÑO Y DESARROLLO DE LA TECNOLOGÍA DE	42.003.837	93.336.357	-51.332.520	-55%
SERVICIOS DE SUMINISTRO DE INFRAESTRUCTURA DE	0	495.939.608	-495.939.608	-100%
SERVICIOS DE GESTIÓN DE RED E INFRAESTRUCTURA DE TI	0	178.169.835	-178.169.835	-100%
SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN DE MERCADOS Y DE	10.040.000	34.136.000	-24.096.000	-71%
SERVICIOS FOTOGRAFICOS Y SERVICIOS DE REVELADO	10.441.934	30.569.391	-20.127.457	-66%
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES Y TÉCNICOS N.C.P.	79.752.117	255.944.728	-176.192.611	-69%
SERVICIOS DE TELEFONÍA Y OTRAS TELECOMUNICACIONES	29.812.989	384.421.978	-354.608.989	-92%
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES A TRAVÉS DE	2.222.254	10.584.618	-8.362.364	-79%
SERVICIOS DE ORGANIZACIÓN DE VIAJES, OPERADORES	37.575.457	150.901.087	-113.325.630	-75%
SERVICIOS DE EDICIÓN, IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN	80.818.865	2.928.338.105	-2.847.519.240	-97%
GASTOS DE INVERSIÓN	395.496.853	4.972.148.101	-4.576.651.248	
FORTALECIMIENTO DEL PLAN DE TECNOLOGÍA DE LA	24.285.756	2.371.004.261	-2.346.718.505	-99%
SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN (TI) DE	24.285.756	94.780.531	-70.494.775	-74%
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL DEL ICFES	0	289.776.023	-289.776.023	
SERVICIO DE GESTIÓN DOCUMENTAL	0	53.823.003	-53.823.003	-100%
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	0	53.823.003	-53.823.003	-100%
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y	0	53.823.003	-53.823.003	-100%
OTROS SERVICIOS DE GESTIÓN, EXCEPTO LOS SERVICIOS DE	0	0	0	0%
DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS	0	69.787.004	-69.787.004	-100%
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	0	69.787.004	-69.787.004	-100%
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y	0	69.787.004	-69.787.004	-100%
SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN DE MERCADOS Y DE	0	0	0	0%
DOCUMENTOS DE PLANEACIÓN	0	166.166.016	-166.166.016	-100%
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y	0	161.386.976	-161.386.976	-100%
SERVICIOS DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN (TI) DE	0	4.779.040	-4.779.040	-100%
DOCUMENTOS METODOLÓGICOS	0	0	0	0%
FORTALECIMIENTO DEL SERVICIO DE EVALUACIÓN DE LA EDUCACIÓN REALIZADO POR EL ICFES	371.211.097	2.311.367.817	-1.940.156.720	-84%
FORTALECIMIENTO DEL SERVICIO DE EVALUACIÓN DE LA	371.211.097	2.311.367.817	-1.940.156.720	-84%
DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS TÉCNICOS	23.917.622	24.828.443	-910.821	-4%
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y	23.917.622	24.828.443	-910.821	-4%
A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES	0	0	0	0%
MEMBRESÍAS	0	0	0	0%
MEMBRESÍAS	0	0	0	0%
DOCUMENTOS METODOLÓGICOS	95.302.426	408.591.498	-313.289.072	-77%
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y	95.302.426	408.591.498	-313.289.072	-77%
DOCUMENTOS DE EVALUACIÓN	251.991.049	1.877.947.876	-1.625.956.827	-87%
ADQUISICIÓN DE SERVICIOS	251.991.049	1.877.947.876	-1.625.956.827	-87%
SERVICIOS INTERDISCIPLINARIOS DE INVESTIGACIÓN Y	216.678.461	564.335.079	-347.656.618	-62%
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN Y	35.312.588	1.313.612.797	-1.278.300.209	-97%
Total Gastos	9.553.592.973	56.510.691.904	-46.957.098.931	



202330002173

Fecha Radicado: 2023-05-05 14:02:02.727



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL

RESULTADOS DE LA VERIFICACIÓN

A continuación, se relaciona la variación porcentual para cada uno de los rubros presupuestales de los gastos acumulados del primer trimestre de 2023 comparado con el cuarto trimestre de 2022 y las variaciones más significativas en los gastos de funcionamiento, tomando como fuente de información las obligaciones registradas en el informe presupuestal.

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

Planta de personal: Mediante la Resolución 616 de 2016, la entidad distribuyó los 121 cargos de la planta global aprobada mediante el Decreto 5016 de 28 de diciembre de 2009, adicionado por el decreto 4677 del 17 de diciembre de 2010; además, presenta 5 cargos de planta transitoria, para un total de 126 cargos. Se relaciona el número de funcionarios por tipo de vinculación registrados en el Icfes, con corte a 31 de marzo de 2023, de acuerdo con lo informado por la Subdirección de Talento Humano, así:

Tabla 1. Relación de Funcionarios por Nivel de Vinculación

NIVEL Y AREA DEL EMPLEO	NO. FUNC
ASESOR	8
DIRECCIÓN DE EVALUACIÓN	2
DIRECCIÓN GENERAL	6
ASISTENCIAL	8
DIRECCIÓN DE EVALUACIÓN	2
DIRECCIÓN DE PRODUCCIÓN Y OPERA/	1
DIRECCIÓN DE TECNOLOGÍA E INFORM	1
DIRECCIÓN GENERAL	3
SECRETARÍA GENERAL	1
DIRECTIVO	16
DIRECCIÓN DE EVALUACIÓN	4
DIRECCIÓN DE PRODUCCIÓN Y OPERA/	3
DIRECCIÓN DE TECNOLOGÍA E INFORM	3
DIRECCIÓN GENERAL	2
SECRETARÍA GENERAL	4
PROFESIONAL	78
DIRECCIÓN DE EVALUACIÓN	11
DIRECCIÓN DE EVALUACIÓN	5
DIRECCIÓN DE PRODUCCIÓN Y OPERA/	20
DIRECCIÓN DE TECNOLOGÍA E INFORM	5
DIRECCIÓN GENERAL	11
SECRETARÍA GENERAL	26
TÉCNICO	16
DIRECCIÓN DE EVALUACIÓN	1
DIRECCIÓN DE PRODUCCIÓN Y OPERA/	7
DIRECCIÓN DE TECNOLOGÍA E INFORM	4
DIRECCIÓN GENERAL	1
SECRETARÍA GENERAL	3
Total general	126

Fuente: Secretaría General – Respuesta Requerimiento OCI

A continuación, se detallan los ingresos y retiros de funcionarios en el periodo de enero a marzo de 2023:



Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación - ICFES

Calle 26 No. 69 - 76, Torre 2, piso 16. Edificio Elemento, Bogotá - Colombia

Líneas de atención al usuario: Bogotá 601 514 4370

www.icfes.gov.co @ICFEScol icfescol ICFES ICFEScol



202330002173

Fecha Radicado: 2023-05-05 14:02:02.727



Tabla 2. Ingresos Planta – enero a marzo 2023

DENOMINACIÓN EMPLEO	GRADO	DEPENDENCIA	INGRESO
ANALISTA DE SISTEMAS	2	SUBDIRECCIÓN DE DESARROLLO DE APLICACION	24/01/2023
PROFESIONAL ESPECIALIZADO	3	OFICINA ASESORA DE PLANEACIÓN	26/01/2023
PROFESIONAL ESPECIALIZADO	4	SUBDIRECCIÓN DE TALENTO HUMANO	1/02/2023
GESTOR DE PRUEBAS	3	SUBDIRECCIÓN DE DISEÑO DE INSTRUMENTOS	8/02/2023
PROFESIONAL ESPECIALIZADO	4	SUBDIRECCIÓN DE DESARROLLO DE APLICACION	8/02/2023
SUBDIRECTOR DE ÁREA	2	SUBDIRECCIÓN DE PRODUCCIÓN DE INSTRUMEN	10/02/2023
JEFE DE OFICINA ASESORA	4	OFICINA ASESORA DE COMUNICACIONES Y MERCA	1/03/2023
GESTOR DE PRUEBAS	2	SUBDIRECCIÓN DE DISEÑO DE INSTRUMENTOS	21/03/2023
PROFESIONAL ESPECIALIZADO	3	SUBDIRECCIÓN DE ABASTECIMIENTO Y SERVICIO	27/03/2023

Fuente: Secretaría General – Respuesta Requerimiento OCI

Tabla 3. Retiros Planta – enero a marzo 2023

DENOMINACIÓN EMPLEO	GRADO	DEPENDENCIA	RETIRO
PROFESIONAL ESPECIALIZADO	4	SUBDIRECCION DESARROLLO DE APLICAC	1/01/2023
PROFESIONAL ESPECIALIZADO	4	SUBDIRECCION DE TALENTO HUMANO	1/01/2023
PROFESIONAL ESPECIALIZADO	3	OFICINA ASESORA JURIDICA	4/01/2023
JEFE OFICINA ASESORA	4	OFICINA ASESORA DE COMUNICACIONES	29/01/2023
PROFESIONAL ESPECIALIZADO	3	OFICINA ASESORA JURIDICA	6/02/2023
SUBDIRECTOR DE AREA	2	SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE	12/02/2023
GESTOR DE PRUEBAS	4	SUBDIRECCION DE DISEÑO DE INSTRUMEN	27/02/2023

Fuente: Secretaría General – Respuesta Requerimiento OCI

Para el periodo de seguimiento se registró el Ingreso de 10 estudiantes universitarios en práctica para las siguientes dependencias:

Tabla 4. Ingresos Estudiantes Universitarios – enero a marzo 2023

DEPENDENCIA	FECHA DE VINCULACIÓN
DIRECCIÓN DE PRODUCCIÓN Y OPERACIONES	20/02/2023
OFICINA ASESORA DE COMUNICACIONES Y MERCADEO	13/02/2023
OFICINA ASESORA JURÍDICA	1/03/2023
OFICINA GESTIÓN DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN	13/02/2023
SUBDIRECCIÓN DE ABASTECIMIENTO Y SERVICIOS GENERALES	20/02/2023
SUBDIRECCIÓN DE ANÁLISIS Y DIVULGACIÓN	22/02/2023
SUBDIRECCIÓN DE INFORMACIÓN	1/03/2023
SUBDIRECCIÓN DE PRODUCCIÓN DE INSTRUMENTOS	13/02/2023
SUBDIRECCIÓN DE TALENTO HUMANO	13/02/2023
SUBDIRECCIÓN FINANCIERA Y CONTABLE	13/02/2023

Fuente: Secretaría General – Respuesta Requerimiento OCI

De la misma manera se presentaron tres retiros para el primer trimestre de 2023, correspondientes a la Oficina de Control Interno y Oficina Jurídica y Subdirección de Producción de Instrumentos.

Auxilio de Transporte: Al cierre del primer trimestre el valor registrado por auxilio de transporte ascendió a \$2.023.414 con un incremento del 20% respecto al cuarto trimestre de 2022, cuyo valor



202330002173

Fecha Radicado: 2023-05-05 14:02:02.727



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL

fue de \$1.682.260. Esta diferencia obedece al incremento del salario mínimo para la vigencia 2023, adicionalmente dos conductores disfrutaron sus vacaciones en el periodo diciembre-enero, razón por la cual el pago del subsidio de transporte se canceló de manera proporcional, como se muestra a continuación:

Tabla 5. Relación pagos Auxilio de Transporte – enero a marzo 2023

SUBSIDIO I TRIM 2023			SUBSIDIO IV TRIM 2022		
Empleado	Mes	Valor	Empleado	Mes	Valor
CASTELLANOS HI	ene/2023	\$ 65.616	CASTELLANOS HI	oct/2022	\$ 117.172
BENAVIDES ALVIS	ene/2023	\$ 140.606	BENAVIDES ALVIS	oct/2022	\$ 117.172
PAEZ RUIZ CARL	ene/2023	\$ 140.606	PAEZ RUIZ CARL	oct/2022	\$ 117.172
CEPEDA LEGUIZA	ene/2023	\$ 140.606	CEPEDA LEGUIZA	oct/2022	\$ 117.172
VARON HECTOR	ene/2023	\$ 121.859	VARON HECTOR	oct/2022	\$ 117.172
CASTELLANOS HI	feb/2023	\$ 140.606	CASTELLANOS HI	nov/2022	\$ 117.172
BENAVIDES ALVIS	feb/2023	\$ 140.606	BENAVIDES ALVIS	nov/2022	\$ 117.172
PAEZ RUIZ CARL	feb/2023	\$ 140.606	PAEZ RUIZ CARL	nov/2022	\$ 117.172
CEPEDA LEGUIZA	feb/2023	\$ 140.606	CEPEDA LEGUIZA	nov/2022	\$ 117.172
VARON HECTOR	feb/2023	\$ 140.606	VARON HECTOR	nov/2022	\$ 117.172
CASTELLANOS HI	mar/2023	\$ 140.606	CASTELLANOS HI	dic/2022	\$ 97.643
BENAVIDES ALVIS	mar/2023	\$ 140.606	BENAVIDES ALVIS	dic/2022	\$ 117.172
PAEZ RUIZ CARL	mar/2023	\$ 140.606	PAEZ RUIZ CARL	dic/2022	\$ 117.172
CEPEDA LEGUIZA	mar/2023	\$ 140.606	CEPEDA LEGUIZA	dic/2022	\$ 117.172
VARON HECTOR	mar/2023	\$ 140.606	VARON HECTOR	dic/2022	\$ 54.680
TOTAL		\$ 2.015.353	TOTAL		\$ 1.675.559

Fuente: Secretaría General – Respuesta Requerimiento OCI

En el primer trimestre de la vigencia 2022, este rubro no registró valor, presentando un incremento del 100% para la vigencia evaluada.

Horas Extras, Dominicales, Festivos y Recargos: Para el primer trimestre de 2023, este rubro cerró con un valor pago de \$9.959.606, presentando una disminución del 38% contra el trimestre anterior cuyo valor registrado fue de \$16.029.174. Comparado el rubro contra el mismo periodo del año anterior, éste presentó un incremento del 9% pasando de \$9.157.939 en 2022 a \$9.959.606 en 2023.

A continuación, se relacionan las horas extras registradas en los últimos dos trimestres:



202330002173

Fecha Radicado: 2023-05-05 14:02:02.727



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL

Tabla 6. Relación Horas Extras– enero a marzo 2023 y octubre a diciembre de 2022

DEPENDENCIA	I trimestre 2023		IV trimestre 2022	
	HORAS	VALOR	HORAS	VALOR
DIRECCION GENERAL	93,5	1.072.618	214,3	2.704.083
SECRETARIA GENERAL	127,8	1.517.749	190,0	2.469.993
DIREC PRODUCCION OPERAC	125,8	1.469.600	253,3	3.240.905
DIREC TECNOLOGIA	272,0	3.380.746	300,0	4.238.226
DIREC DE EVALUACION	201,0	2.479.213	263,0	3.312.106
TOTAL H.E.	820,0	9.919.926	1.220,5	15.965.313
GMF				63.860,00
TOTAL		9.919.926		16.029.173

Fuente: Secretaría General – Respuesta Requerimiento OCI

Vacaciones: Para el primer trimestre de 2023, de acuerdo con lo reportado por la Subdirección de Talento Humano, 36 funcionarios tienen pendiente por disfrutar dos periodos de vacaciones; 3 funcionarios, tienen 3 periodos acumulados y a 1 funcionario le fueron interrumpidas sus vacaciones. Incumpliendo de esta manera lo establecido en el Decreto 1045 de 1978 “*ARTICULO 13. De la acumulación de vacaciones. Sólo se podrán acumular vacaciones hasta por dos años, siempre que ello obedezca a aplazamiento por necesidades del servicio*”. A continuación, los casos señalados:

Tabla 7. Periodos de Vacaciones Acumuladas a marzo 2023



202330002173

Fecha Radicado: 2023-05-05 14:02:02.727



Empleado	Periodos Acumulados
CASTELLANOS HERRERA, ORLANDO	2,00
VARON, HECTOR IGNACIO	2,00
BENAVIDES ALVIS, DAGOBERTO	2,02
SOLER ROSAS, SERGIO ANDRES	2,06
HERRERA VELOZA, HOLMAN MAURICIO	2,08
RODRIGUEZ BEJARANO, DIANA LORENA	2,11
ARIZA LUQUE, YAMILE	2,11
MEJIA RODRIGUEZ, LAURA MILENA	2,12
ARBOLEDA ZAPATA, LUZ ADRIANA DE LA	2,14
CARO ROJAS, PABLO YESID	2,16
HUERTAS VILLARRAGA, CLAUDIA MARCE	2,17
HURTADO ARDILA, DAISSY JULIETTE	2,19
GUERRA PACHON, JUDDY PAOLA	2,19
VESGA ROSAS, JUAN PABLO	2,19
SALAZAR BETANCOURT, JAVIER ALEJAN	2,19
ORJUELA GOLAY, JORGE ENRIQUE	2,20
RODRIGUEZ FONSECA, OMAR ALBERTO	2,20
RUBIO RAQUEJO, RUBEN JAIR	2,21
BRICEÑO BAUTISTA, DANIEL MAURICIO	2,22
BELLO CORTES, ADRIANA	2,22
ROCHA ARDILA, MONICA LUCIA	2,33
GONZALEZ GOMEZ, NATALIA	2,38
MUNAR ESCAMILLA, IVETH BIBIANA	2,39
PAEZ RUIZ, CARLOS ALBERTO	2,41
CONTRERAS GONZALEZ, CARLOS ARTU	2,47
JIMENEZ CHAVARRO, MAURICIO	2,49
SANCHEZ LOZANO, CARLOS HUMBERTO	2,54
CHIQUIZA VARGAS, MARIA JOHANNA	2,54
ROLDAN TORRES, MONICA	2,56
HERNANDEZ PRIETO, NESTOR	2,58
ABRIL DAZA, ALBA LILIANA	2,64
POSADA DELGADO, LUIS ALFREDO	2,78
PEÑA VARGAS, JESSICA PAOLA	2,78
MIRANDA MIRANDA, MARIA LUISA	2,83
SALAMANCA DURAN, JACKELINE	2,83
HERNANDEZ BOTIA, JOSE VICENTE	2,87
LOPEZ ORTEGA, DANIEL	3,16
MONTAÑO RINCON, CRISTIAN FABIAN	3,25
CARDENAS MENDOZA, NANCY CONSUEL	3,31

Fuente: Secretaría General – Respuesta Requerimiento OCI

Adquisición de bienes y servicios - Materiales y Suministros

Dotación (Prendas de vestir y calzado) Este rubro presenta un registro por valor de \$6.662.354 en el primer trimestre de 2023, por compra a los proveedores Yubara S.A.S y Bacep Group para la adquisición de vestido y calzado para los conductores de la Entidad, como se detalla a continuación:

Tabla 8. Relación Órdenes de compra Dotación 2023

No. Contrato	CLASE	NOMBRE CONTRATISTA	OBJETO	VALOR INICIAL DEL CONTRATO
ICFES-542-2022	Orden de Compra	Yubarta S.A.S	Contratar la adquisición de dotación (vestido y calzado) para los conductores del Instituto de acuerdo con lo contemplado en la Ley 70 de 1988.	5.327.513
ICFES-547-2022	Orden de Compra	Bacet Group S.A.S	Contratar la adquisición de dotación (vestido y calzado) para los conductores del Instituto de acuerdo con lo contemplado en la Ley 70 de 1988	1.308.297

Fuente: Publicación Información Contractual Icfes 2022



202330002173

Fecha Radicado: 2023-05-05 14:02:02.727



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL

En el primer trimestre de la vigencia 2022, este rubro no registró valor, lo que genera un incremento del 100% para la vigencia evaluada.

Otros productos de caucho: Este rubro presenta un registro por valor de \$100.400 en el primer trimestre de 2023, por concepto de apertura de caja menor para la vigencia evaluada, con un incremento del 100%.

Comparado con el primer trimestre de la vigencia 2022, este rubro no registró valor, lo que genera un incremento del 100% para la vigencia evaluada.

Productos metálicos elaborados: Este rubro presenta un registro por valor de \$100.400 en el primer trimestre de 2023, por concepto de apertura de caja menor para la vigencia evaluada, con un incremento del 100%. Comparado con el primer trimestre de la vigencia 2022, este rubro registró un valor de \$225.900, lo que generó una disminución del 56% para la vigencia evaluada.

Servicio de alojamiento para estancias cortas: Por este rubro se registraron obligaciones de \$3.226.229, comparado con el cuarto trimestre de 2022, por \$770.933, con una variación de 2.455.296, es decir un aumento del 318%, por concepto de viajes de la funcionaria Rodríguez Ramírez Luisa Fernanda, perteneciente a la Subdirección de Análisis y Difusión, como se detalla a continuación:

Tabla 9. Relación Servicios de Alojamiento

TERCERO	DESCRIPCIÓN	VALOR
RODRIGUEZ RAMIREZ LUISA FERNANDA	Apoyar la realización de diálogos participativos acerca de la importancia de incluir el uso de los recursos de ExA en la planeación institucional en el Valle del Cauca, iniciando en Buenaventura	1.071.125
RODRIGUEZ RAMIREZ LUISA FERNANDA	Realizar diálogos participativos acerca de la importancia de incluir el uso de los recursos de Evaluar para Avanzar en la planeación institucional en establecimientos educativos del municipio de Tuluá 13-17 marzo	1.071.125
RODRIGUEZ RAMIREZ LUISA FERNANDA	Generar espacios de diálogo acerca del sentido y el alcance de la evaluación, la planeación de actividades de evaluación del año escolar y el papel que puede tener y ha tenido, Evaluar para Avanzar	1.071.125
ICFES	GRAVAMEN MOVIMIENTO FINANCIERO 2023	12.854
TOTAL SERVICIOS DE ALOJAMIENTO		3.226.229

Fuente: Secretaría General – Respuesta Requerimiento OCl

En el primer trimestre de la vigencia 2022, este rubro no registró valor, lo que genera un incremento del 100% para la vigencia evaluada.

Vehículos: La Subdirección de Abastecimiento suministró la relación de la plataforma de Satrack®, respecto al monitoreo vehicular, en el cual se evidencia que los vehículos oficiales del Instituto



202330002173

Fecha Radicado: 2023-05-05 14:02:02.727



MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

pernoctaron los fines de semana en las instalaciones, con excepción al día 26 de marzo que fueron solicitados para la aplicación de la prueba Saber 11B.

Para la vigencia evaluada se registraron pagos a la Organización Terpel por concepto de combustibles a los vehículos de la Entidad por \$7.192.075.

Servicios de transporte de pasajeros: Este rubro presenta un incremento de 100%; para el primer trimestre, por \$32.128, correspondiente a transporte de la funcionaria Rodríguez Ramírez Luisa Fernanda, perteneciente a la Subdirección de Análisis y Difusión. Comparado con el primer trimestre de la vigencia 2022, este rubro no registró valor, lo que generó un incremento del 100%, contra la vigencia evaluada.

Seguros de servicios obligatorio: Este rubro presenta un incremento de 100%; para el primer trimestre de 2023, respecto al cuarto trimestre de 2022, por \$4.510.648, correspondiente a la compra de los SOAT de los vehículos que hacen parte del parque automotor del Icfes con el proveedor Mapfre Seguros Generales de Colombia S.A. cancelado con la factura electrónica de venta N° 1448170. Comparado con el primer trimestre de la vigencia 2022, este rubro registró un valor de \$4.266.218, con un incremento del 6% frente al primer trimestre de 2023.

Servicios de administración de bienes inmuebles a comisión o por contrato: Este rubro presenta un incremento de 100% con el pago de la suma de \$1.120.050, según RP 10156 y Resolución 114 de 2023 "Por la cual se autoriza el pago de la obligación correspondiente a las cuotas de administración asignadas a las dos oficinas 404 y 405 del Edificio Ángel". Este rubro anteriormente no presentaba registros debido a que el pago de dicha administración estaba a cargo de la entidad con quien se tenían los bienes en comodato.

Servicios de bibliotecas y archivos: Este rubro presenta un incremento de 29%; pasando de \$19.816.551 en el trimestre anterior a \$25.554.009 en el primer trimestre de 2023; esto obedece al incremento de contratos en la vigencia 2023, como se evidencia a continuación:

Tabla 10. Comparativo número de contratistas por trimestre



202330002173

Fecha Radicado: 2023-05-05 14:02:02.727



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL

RELACION CONTRATOS ENERO A MARZO 2023			RELACIÓN CONTRATOS OCT A DIC 2022		
No. CONT	TERCERO	VALOR	No. CONT	TERCERO	VALOR
1	CORREDOR VARGAS LEIDY PATRICIA	102.800	1	Ramirez Garces Fernando	2.467.200
	CORREDOR VARGAS LEIDY PATRICIA	3.084.000		Ramirez Garces Fernando	1.069.120
2	MONTENEGRO GARCIA DARIO	146.538		Ramirez Garces Fernando	1.398.080
	MONTENEGRO GARCIA DARIO	4.396.142		Ramirez Garces Fernando	2.467.200
3	PERDOMO CUASPUD ROSA LILIANA	328.960		Ramirez Garces Fernando	2.467.200
	PERDOMO CUASPUD ROSA LILIANA	2.467.200	2	Tapias Guzman Sneider Karina	2.467.200
4	SANCHEZ ULLOA VILMA DAYANIRA	5.140.000		Tapias Guzman Sneider Karina	1.315.840
	SANCHEZ ULLOA VILMA DAYANIRA	6.168.000		Tapias Guzman Sneider Karina	1.151.360
5	TAPIAS GUZMAN SNEIDER KARINA	1.151.360		Tapias Guzman Sneider Karina	2.467.200
	TAPIAS GUZMAN SNEIDER KARINA	2.467.200	Tapias Guzman Sneider Karina	2.467.200	
	ICFES	101.809		ICFES	78.951
	TOTAL	25.554.009		TOTAL	19.816.551

Fuente: Elaboración propia OCl

Comparado con el primer trimestre de la vigencia 2022, este rubro registró un valor de \$ 7.513.776, lo que generó un incremento del 240%, contra la vigencia evaluada.

Servicios de mantenimiento y reparación de productos metálicos elaborados, excepto maquinaria y

equipo: Por este concepto se registraron obligaciones por \$1.353.129, y un incremento del 656% respecto al trimestre anterior. Esta variación corresponde a la apertura la caja menor de enero y marzo de 2023. En el primer trimestre de la vigencia 2022, este rubro registró \$ 1.719.202, lo que genera una disminución del 21% al contrastar contra la vigencia evaluada.

Servicios de Distribución de Agua: Este rubro presentó un incremento del 8% respecto al trimestre anterior pasando de \$804.997 en el cuarto trimestre a \$865.870 en el periodo evaluado; así como un incremento del 6% respecto al mismo periodo de la vigencia 2022.

Servicios de alcantarillado, servicios de limpieza, tratamiento de aguas residuales y tanques sépticos:

Este rubro presentó un incremento del 4822% respecto al trimestre anterior pasando de \$100.611 en el cuarto trimestre a \$4.951.577 en el periodo evaluado. Dentro de este rubro se encuentran los cobros de las empresas Proambiental por \$140.010 y la empresa Bogotá Limpia por \$4.791.840, esto por el servicio de recolección de los residuos ordinarios generados por el Icfes, los cuales son llevados al relleno sanitario, lo que genera un costo reflejado en el servicio de aseo. Respecto al mismo trimestre del año 2022 presenta un incremento del 146%, toda vez se generaron pagos por \$2.016.494



202330002173

Fecha Radicado: 2023-05-05 14:02:02.727



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL

Incapacidades: Por este concepto se registraron obligaciones por \$22.670.416, comparado con el cuarto trimestre de 2022, \$9.282.055, con una variación de \$13.388.361 y un incremento del 144%. El valor obligado en el cuarto trimestre de 2022, fue de \$5.098.405 presentando un incremento del 345%.

Licencias de Maternidad: Por este concepto durante el primer trimestre de 2023, se registraron obligaciones por \$5.850.383 con un incremento del 100% comparado con el trimestre anterior. El valor obligado en este rubro para el mismo trimestre de 2022, fue de \$5.657.101 presentando un incremento del

3%. **Capacitaciones:** El Icfes cuenta con el plan Institucional de capacitaciones, las cuales se han desarrollado de manera remota con entes externos fortaleciendo las competencias de los funcionarios. Para el periodo evaluado, de acuerdo con lo informado por la Subdirección de Talento Humano se relacionan a continuación las capacitaciones desarrolladas en el trimestre:

Tabla 11. Relación Capacitaciones I Trimestre 2023

PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN 2023

No.	Dictado por	Asistente	Horas	No. Sesio	Fecha
1	Taller de finanzas personales icfes	9	1	1	31/01/2023
2	Capacitación accesibilidad para documentos digitales - IN	27	2	1	7/03/2023
3	Capacitación PlanView	12	2	2	6/03/2023
4	Capacitación PlanView	12	2	2	7/03/2023
5	Charla sobre el buen uso y cuidado de agua	12	2	1	22/03/2023
6	Taller Actividad Física - Estrategia de Autocuidado	16	1	1	27/03/2023

PROYECTOS DE APRENDIZAJE POR EQUIPOS - PAE

No.	Área que dicta la capacitación	Asistente	Horas	No. Sesio	Fecha
1	Capacitación Fase 3 enlaces documentales SGDA Merc	28	1	1	13/02/2023
2	Plan de capacitación enlaces documentales Fase 1 OCI,	5	1	1	6/02/2023
3	Plan de capacitación enlaces documentales Fase 1 OCI,	5	1	1	8/02/2023
4	Plan de capacitación enlaces documentales Fase 1 OCI,	5	1	1	15/02/2023
5	Plan de capacitación enlaces documentales Fase 1 OCI,	5	1	1	27/02/2023
7	Capacitación Fase 3 SGDEA Mercurio DPO y nuevos u	59	1	1	27/02/2023
8	Capacitación Fase 3 SGDEA Mercurio DTI, SI, SDA	10	1	1	7/03/2023
9	Plan de capacitación enlaces documentales Fase 1 OAC	10	1	1	8/03/2023
10	Plan de capacitación enlaces documentales Fase 1 OAC	10	1	1	10/03/2023
11	Plan de capacitación enlaces documentales Fase 1 OAC	10	1	1	23/03/2023
12	Plan de capacitación enlaces documentales Fase 1 OAC	10	1	1	29/03/2023
13	Capacitación Fase 3 SGDEA Mercurio SAI	12	1	1	13/03/2023
14	Uso del análisis del funcionamiento diferencial de los ítem	26	2	1	10/03/2023
15	Socialización Dirección General	9	2	1	14/03/2023
16	Conceptos Básicos de Creación conoce la camara de tu	15	2	1	21/03/2023
17	Conceptos Básicos de Creación composición de imagen	10	2	1	31/03/2023
18	Capacitación Fase 3 SGDEA Mercurio OACM	3	1	1	22/03/2023
19	Seminario institucional del mes	15	2	1	24/03/2023
20	Capacitación Fase 3 SGDEA Mercurio OGPI	10	1	1	30/03/2023
21	Socialización Gestion Documental SAYSG	24	1	1	30/03/2023

Fuente: Secretaría General – Respuesta Requerimiento OCI



202330002173

Fecha Radicado: 2023-05-05 14:02:02.727



MINISTERIO DE EDUCACIÓN
NACIONAL

Política Cero Papel y Sostenibilidad Ambiental

De acuerdo con lo informado por la Subdirección de Abastecimiento y Servicios Generales, dentro del primer trimestre de 2023, el Instituto generó 223 Kg de material aprovechable en el periodo evaluado, dentro de estos residuos se incluye la eliminación y destrucción de piezas comunicacionales y carnés.

Para este mismo período se realizaron campañas para el uso racional del papel, charlas puesto a puesto acerca de residuos sólidos y residuos RESPEL, inspección al adecuado funcionamiento de los puntos ecológicos y a los centros de acopio de residuos ordinarios, aprovechables y RESPEL de acuerdo con la normatividad ambiental.

Es importante resaltar que los residuos ordinarios los cuales son llevados al relleno sanitario generan un costo reflejado en el servicio de aseo. Caso contrario ocurre con los residuos aprovechables que son transportados por una Asociación de Recicladores de Oficio los cuales no generan un costo por recolección ni tratamiento de estos, por lo cual se realizó la prórroga del acuerdo de corresponsabilidad hasta el 28 de diciembre de 2023.



El Instituto cuenta con programas para el Ahorro y Uso Eficiente del Recurso Hídrico y la Energía, cuyo objetivo es garantizar la disminución en un 0,5% el consumo, respectivamente y de acuerdo con el periodo anterior (año anterior).



202330002173

Fecha Radicado: 2023-05-05 14:02:02.727



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL



Finalmente, la política de cero papel ha tenido un mayor avance de la migración de la documentación en físico a la documentación digital. Para el primer trimestre del año, se ha registrado un leve aumento del 6.7% en el consumo de impresiones y/o fotocopiado respecto al trimestre anterior; en cuanto a escáner se evidencia una disminución considerable del 91%. En contraste con el trimestre enero-marzo de 2022, se evidencia reducción tanto de impresiones como de escáner del 61% y 91% respectivamente.

Acuerdos Marco de Precio

Para el primer trimestre de 2023, se suscribieron 9 Acuerdos Marco de Precios, los cuales se detallan a continuación:

Tabla 12. Relación Acuerdos Marco - I Trimestre 2023

No. Contrato	NOMBRE CONTRATISTA	OBJETO	VALOR INICIAL DEL CONTRATO	ÁREA
ICFES-358-2023	Mapfre Seguros Generales de Colombia S.A	Compra de los SOAT de los vehículos que hacen parte del parque automotor del Icfes	\$ 4.492.677,00	Subdirección de Abastecimiento y Servicios Generales
ICFES-370-2023	Oracle Colombia Ltda	Adquirir el licenciamiento y soporte técnico por un (1) año con el fabricante de los productos Oracle con los que cuenta el Instituto.	\$ 455.671.860,00	Subdirección de Información
ICFES-386-2023	Caja Colombiana De Subsidio Familiar –COLSUBSIDIO	Adquisición de elementos consumibles para la aplicación de las pruebas de Estado.	\$ 4.506.900,00	Subdirección de Aplicación de Instrumentos
ICFES-387-2023	Panamericana Librería y Papelería S.A	Adquisición de elementos consumibles para la aplicación de las pruebas de Estado.	\$ 12.182.044,00	Subdirección de Aplicación de Instrumentos
ICFES-388-2023	Polyflex	Adquisición de elementos consumibles para la aplicación de las pruebas de Estado.	\$ 8.778.000,00	Subdirección de Aplicación de Instrumentos
ICFES-391-2023	BPM Consulting	Contratar el servicio de mesa de ayuda para la atención y soporte a los usuarios de la estrategia Evaluar para Avanzar dirigido a instituciones educativas del sector oficial y privados.	\$ 530.962.513,00	Dirección de Producción y Operaciones
ICFES-394-2023	UNIÓN TEMPORAL TIGO - BEXT 2021	Prestar servicios especializados de centro de datos bajo la modalidad de nube pública para los servicios misionales y administrativos del Icfes.	\$ 3.698.078.865,00	Subdirección de Información
ICFES-395-2023	UNE EPM Telecomunicaciones S.A	Prestar servicios especializados de conectividad (enlaces de datos e internet) para los centros de datos y sede principal del ICFES.	\$ 11.252.892,00	Subdirección de Información
ICFES-399-2023	Controles Empresariales S.A.S	Renovación de suscripciones del licenciamiento de la suite de Microsoft 365, así como la adquisición de las licencias Microsoft Dynamics 365 y Power APPs, junto con los servicios conexos de configuración y parametrización, soporte técnico proactivo y reactivo y capacitación	\$ 934.445.766,00	Subdirección de Información



202330002173

Fecha Radicado: 2023-05-05 14:02:02.727

Fuente: Secretaría General – Respuesta Requerimiento OCI



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL

Línea celular: El Icfes cuenta con 13 planes H7I Ilimitado, 8GB, Movistar Cloud 10GB, SMDM Avanzada PRO, WhatsApp, Line, Correo, Facebook, Twitter, Waze y con 18 planes H6E Ilimitado, 14GB, Movistar Cloud 30GB, SMDM Avanzada PRO, WhatsApp, Line, Correo, Facebook, Twitter, Waze, con la empresa Colombia Telecomunicaciones por un valor mensual de \$2.395.937, estas líneas telefónicas se encuentran distribuidas en las siguientes áreas:

Tabla 13. Relación Planes Líneas Celular - I Trimestre 2023

Dependencia	Número de Celulares por Dependencia	Valor de las Líneas celulares
Dirección de Producción y operaciones	1	\$ 80.990,00
Dirección General	1	\$ 87.990,00
Oficina Asesora de comunicaciones	1	\$ 80.990,00
Oficina Asesora Jurídica	1	\$ 80.990,00
Secretaría General	1	\$ 80.990,00
Subdirección de Abastecimiento y Servicios Ger	8	\$ 617.918,00
Subdirección de Analisis y Divulgación	1	\$ 80.990,00
Subdirección de Aplicación de Instrumentos	15	\$ 1.071.840,00
Subdirección de Producción de Instrumentos	1	\$ 80.990,00
Subdirección Financiera y Contable	1	\$ 80.990,00
Total general	31	\$ 2.344.678,00

Fuente: Secretaría General – Respuesta Requerimiento OCI

Contratos por prestación de servicios: Durante el primer trimestre de 2023, se celebraron 373 contratos por prestación de servicios profesionales y de apoyo a la gestión, mediante la modalidad de contratación directa distribuidos por dependencias y valor como se detalla a continuación:

Tabla 14. Relación Contratos Prestación de Servicios - I Trimestre 2023 – LO DEJAMOS EN OTRO APARTADO



202330002173

Fecha Radicado: 2023-05-05 14:02:02.727



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL

DEPENDENCIA	NO. CONT	VR CONTRATOS
Dirección de Evaluación	27	\$ 1.231.697.208,00
Dirección de Producción y Operaciones	28	\$ 677.268.000,00
Dirección de Tecnología e Información	8	\$ 227.972.000,00
Dirección General	5	\$ 332.000.000,00
Oficina Asesora de Comunicaciones y Mercadeo	16	\$ 392.316.568,00
Oficina Asesora de Planeación	22	\$ 745.333.333,00
Oficina Asesora Jurídica	13	\$ 347.487.668,00
Oficina de Control Interno	6	\$ 146.116.000,00
Oficina de Gestión de Proyectos de Investigación	13	\$ 307.120.000,00
Secretaría General	10	\$ 259.309.092,00
Subdirección de Abastecimiento y Servicios Generales	17	\$ 392.022.968,00
Subdirección de Análisis y Divulgación	32	\$ 721.094.152,00
Subdirección de Aplicación de Instrumentos	18	\$ 320.800.000,00
Subdirección de Desarrollo de Aplicaciones	26	\$ 831.080.000,00
Subdirección de Diseño de Instrumentos	40	\$ 1.395.304.000,00
Subdirección de Estadísticas	27	\$ 597.244.000,00
Subdirección de Información	26	\$ 799.544.000,00
Subdirección de Producción de Instrumentos	18	\$ 396.352.000,00
Subdirección de Talento Humano	7	\$ 83.812.000,00
Subdirección Financiera y Contable	8	\$ 208.000.000,00
Unidad de Atención al Ciudadano	6	\$ 124.107.633,00
Total general	373	\$ 10.535.980.622,00

Fuente: Secretaría General – Respuesta Requerimiento OCI

RECOMENDACIONES:

- Continuar fortaleciendo los programas para el Ahorro y Uso Eficiente del Recurso Hídrico y la Energía, cuyo objetivo es garantizar la disminución en un 0,5% el consumo, respectivamente y de acuerdo con el periodo anterior.
- Teniendo en cuenta que a la fecha hay servidores que reportan dos (2) y tres (3) periodos de vacaciones causados pendientes por disfrutar, se recomienda dar prioridad a la asignación de vacaciones a las personas con mayor cantidad de períodos acumulados y así evitar una posible prescripción de estos periodos.

Cordialmente,

ADRIANA BELLO CORTÉS

Jefe Oficina de Control Interno

Elaboró: Claudia Marcela Huertas